Bellum Gallicum. Cap. XIII.

HINC siue inuidia deũ, siue fato, rapidissimus procurrens imperij cursus, parumper Gallorum Senonũ incursione supprimitur, Quod tẽpus populo Ro. nescio vtrũ clade funestius fuerit, an virtutis experimẽtis speciosius. Ea certẽ fuit vis calamitatis, vt in experimentum illatã putem diuinitus, scire volentibus immortalibus dijs, an Romana virtus imperiũ orbis mereretur. Galli Senones, gens natura ferox, moribus incondita, ad hoc ipsa corporum mole perinde ac armis ingentibus, adeo omni genere terribilis fuit, vt plane nata ad hominum interitiũ, vrbũ stragem videretur. Hi quondam ab vltimis terrarum oris, quum cingrentur omnia oceano, ingenti agmine profecti, cũ iam media vastassent, positis inter Alpes & Padum

Padum sedibus, ne his quidem contenti, per Italiã vagabantur. Tum Clusium oppidum obsidebant. Pro socijs ac federatis Populus Ro. interuenit. Missi ex more legati. Sed quod ius apud barbaros? Ferocius agunt. Mouent exinde certamen. Conuersis igitur à Cusio, Romamq; uenientibus, ad Alliam flumen cū exercitu Fabius cōsul occurrit. Non Cremeræ sc̄dior clades. Itaq; hunc diem fastis Roma mandauit. Fuso exercitu, iam mœnibus Urbis appropinquabant. Erant nulla præsidia. Tum igitur, aut nunquã aliã, apparuit uera illa Romana uirtus. Iampridẽ maiores natu amplissimis uis honoribus, in forũ coeunt. ibi deuouente pontifice, dijs se manibus cōsecrant: statimq; in suas quisq; ædes regressi, sicut in trabebus erant, & amplissimo cultu, in curulibus sellis sese posuerunt, ut quũ uenisset hostis, in sua dignitate moreretur. Pontifices et Flamines, quicquid religiosissimi in templis erat, partim in dolijs defossa terra recondunt, partim imposita plaustris secũ auferunt. Virgines simul ex sacerdotio Vestæ nudopede fugientia sacra comitantur: tum excepisse fugientes unus e plebe fertur L. Albinus, qui depositis uxore, & filijs, uirgines in plaustrũ recepit. Adco tu quoq; in uetustis religio publica priuatis affectibus antecellebat. Iuuenius uerò, quã satis constat uix mille hominũ fuisse duce Manlio arcẽ Capitolini montis insedit, obtestata ipsum quasi presentem Iouem, ut quemadmodũ ipsi ad defendendum templum eius concurrissent, ita ille uirtutẽ eorum numine suo tueretur. Aderat interim Galli, apertãq; urbe primo trepidarunt, ne qui subesset dolus: mox ubi solitudinẽ uidet, pari clamore et impetu inuadunt. Parentes passim domos adent: ubi sederes in curulibus sellis præextatos senes uelut Deos Geniosq; uenerari, mox eosdẽ postq; esse.

esse homines liquebat, alioquin nihil respondere dignantes,
 pari recordia maectant, facesq; rectis iniiciunt. & totam
 urbem igne, ferro, manibus solo ex equant. Sex mensibus
 barbari (quis crederet?) circa montē unū pependunt,
 nec diebus modò, sed noctibus omnia experti, quū tandē
 Manlius nocte subeuntes, clangore anseris excitatus, à
 summa rupe deiecit: & ut spem hostibus demeret, quā-
 quam in summa fame, tamen ad spem fiducia panes ab
 arce iaculatus est. Et statò quodā die per medias hostiū
 custodias Fabium Pontificē ab arce demisit, qui solenne
 sacrum in Quirinali monte conficeret. Atq; ille per me-
 dia hostium tela incolumis religionis auxilio redijt, pro-
 pitiosq; deos renūciavit. Nouissime quum iam obsidione
 sua barbaros fatigasset, mille pondo auri recessum suū vē-
 ditantes, idque ipsum per insidias, quibus nūc ad usque pō-
 dera addito adhuc gladio, superbe victos increparēt, subiti-
 to aggressus à tergo Camillus adeo cecidit, ut omnia in-
 cendiorū vestigia, gallici sanguinis inundatione deleret.
 Agere gratias dīs immortalibus pro ipso tantæ cladis no-
 mine libet. Pastorum casas ignis ille, & flamma pauper-
 tatem Romuli abscondit. Incendium illud quid egit aliud,
 nisi ut destinata hominum ac deorum domicilio ciuitas
 non delota, non obruta, sed expiata potius & illustrata
 videatur? Igitur post assertam à Manlio, restitutam à
 Camillo urbē, acrius etiam vehementiusque in finitimos
 resurrexit. Ac primū omnium illam ipsam Gallicā gentē
 non contentus manibus expulisse, quum per Italiā nau-
 fragia sua latius traheret, sic persequutus est duce Ca-
 millo, ut hodie nulla Senonum vestigia supersint. Semel
 apud Anienem trucidati, quū singulari certamine Man-
 lius aureum torquem Barbaro inter spolia detrahit, in-
 de

de Torquati. Iterum in Pontino agro, quum simili pugna L. Valerius insidente galeæ satyria alite adiutus reculit spolia: & inde Coruini. Nec non tamē post aliquot annos omnes reliquias eorum in Ethruria ad lacum Vadimonis Dolabella deleuit, ne quis extaret in ea gēte, qui incensam à se Romam urbem gloriaretur.

Bellum Latinum. Cap. XIII.

CONVERSUS à Gallis in Latinos, Manlio Torquato, Decio Murena consulibus, semper quidem amulatione imperij & magistratum infestos, tum verò contemptu Urbis incensæ, quum ius ciuitatis, partem imperij ac magistratuum poscerent pari imperio, atq; iam amplius quā congregari auderent: quo tempore quis cessisse hostem mirabitur? quum alter consulum filium suum, quia contra imperium pugnauerat, quantum victorem, occiderit, quasi plus in imperio esset, quā in victoria. Alter quasi monitu deorum capite velato primum ante aciem dijs manibus se deuouerit, ut in confertissima se hostium tela iaculatus, nouū ad victoriā iter, sanguinis suis semita aperiret.

Bellum Sabinum. Cap. XV.

ALATINIS aggressus est gentem Sabinorum, qui immemores factæ sub Tiro Tatius affinitatis, quodā contagio belli se Latinis adiunxerunt, Sed Curio Dentato cōsule, omnem eum tractū qua Nar ambit, fontesq; Velini, Adriatico tenus mari, igne ferroq; vastauit: qua victoria tantū hominum, tantū agrorum redactū in potestati ē, ut in vtro plus esset, ne ipse posset existimare qui vicerat.

Bellum Samniticum. Cap. XVI

PRECIBUS deinde Campania motus, non pro se, sed quod est speciosius, pro socijs Samnitas inuadit. Erat fœdus cum vtrisque percusum: sed hoc Cāpani sanctius &

L. FLORI.

prius omnium suorum deditioe fecerunt. Sic ergo Roma
 nus bellum Samniticum tanquam sibi gessit. Omnium non mo-
 do Italia, sed toto orbe terrarum pulcherrima Campania
 plaga est. Nihil mollius caelo: denique his floribus vernat.
 Nihil uberius solo: ideo Liberi Cererisque certamen dici-
 tur. Nihil hospitalius mari. Hic illinobiles portus. Caieta,
 Misenus & repentes fontibus Baia, Lubrinus & Auernus,
 quaedam maris ocia. Hic amicti vitibus mores. Gaurus,
 Falernus, Massicus, & pulcherrimus omnium Vesuvius
 Aetnae ignis imitator. Urbes ac mare, Formiae, Cumae,
 Puteali, Neapolis, Herculaneum, Pompei, & ipsa caput Urbium
 Capua, quondam inter tres maximas, Romam Carthagi-
 nemque numerata. Pro hac Urbe, ijs regionibus Populus
 Ro. Samnitas inuasit, gentem, si opulentiam quaeras, aureis &
 argenteis armis, duobus coloribus vestibusque ad arbitrium armata-
 tam. Si insidiarum fallaciam, saltibus fere & montium
 fraude grassantem. Si rabiem ac furorem, sacratis legibus,
 humanisque hostijs in exitium Urbis agitatam. Si pertinaciam,
 sexies rupto foedere, cladibusque ipsis animosio-
 rem. Hos tamen quinquaginta annis per Fabios & Papyri-
 os patres, eorumque liberos ita subegit ac domuit, ita ruinas
 ipsas Urbium diruit, ut hodie Samnium in ipso Samnio re-
 quiratur, nec facile appareat materia quatuor & vigin-
 titriumphorum. Maxime tamen nota & illustris ex hac
 gente clades apud Caudinas furcas Veturio Posthumio-
 que consulibus accepta est. Clauso enim per insidias intra-
 eum saltum exercitu, unde non posset euadere, stupens oc-
 casione tanta dux hostium Pontius, Herennium patrem
 consuluit: & ille, mitteret omnes, vel occideret, sapien-
 ter ut senior suaserat. Hic armis exutos mittere sub-
 iugum maluit, ut amici forent beneficio, & post flagitium
hostes